
COMUNE DI NICOSIA 
(PROVINCIA DI ENNA) 

VO SETTORE - UFFICIO PERSONALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. A5 12014, 

OGGETIO: D.P.R. 207/2010 art. 4. Intervento sostitutivo per inadempienza contributiva risultante 
dal Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC). 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
CHE con delib. O.M. n. 380 del 25/0812000, è stato istituito in favore dei dipendenti comunali 

cbe, per effetto dell'articolazione dell'orario di servizio su cinque giorni settimanali, effettuano il 
rientro pomeridiano per l'assolvimento dell'orario d'obbligo contrattuale, il servizio di mensa, da 
espletarsi a mezzo buoni pasti da consegnare al personale dipendente avente diritto e da poter 
consumare presso ristoratori locali, esercenti entro il territorio comunale, che diano la propria 
disponibilità; 

CHE con la delib. O.M. n. 226 del 251712008 dina ..... -:~. 0 ·171 S"I:; ". ,' , ,, -' ,. - ~,- - ~, 

avendone data la disponibilità, è stata inclusa tra le ditte operanti nel settore della ristorazione per il 
consumo di buoni pasti da parte dei dipendenti comunali , presso l'esercizio commerciale sito .... 4' :' 1::tr 

:--O itf:$.$}:<;\ l' l . -,v . , 

DATO ATTO che questo Comune deve ancora liquidare alla suddetta Ditta le seguenti fatture: 
• n. 645 del 3011 112012 dell'importo di €.1.050,OO; • n. 544 del 3 InnoI 3 dell'importo dì €.960,00; 
• n. 732 del 3 II I 2120 I 2 dell'importo di €.1.075,00; • n. 636 del 31/8/2013 dell'importo di €. 850,00; 
• n. 81 del 3111/2013 dell'importo di €. 985,00; • n. 713 del 30/912013 dell'importo di €. 815,00; 
• n. 157 del 28/2nO 13 dell'importo di €. 940,00; • n. 790 del 3 1/10/2013 dell'importo di €. 1.250,00; 
• n. 246 del 30/3/2013 dell'importo di €.1.225,00; • n. 864 del 3011 1/2013 dell'importo di €. 1.120,00; 
• n. 325 del 30/412013 dell'importo di €. 1.040,DO~ • n. 939 del 3 111212013 dell'importo dì €. 1.360,00; 
• n. 391 del 31 /512013 dell ' importo di € . l .120,00; • n. 2 del 9/ 112014 per un importo di €. 70,00; 
• n. 454 deI30/6n0 13 dell 'importo di €. 1.145,00; 
per un ammontare complessivo di €.15.005,00; 

ACCERTAT A, a seguito di verifica d'ufficio, la irregolarità contributiva della suddetta Ditta nei 
confronti degli Istituti previdenziali ed assicurativi lNPS ed INAL, risultante dai Documenti Unici 
di Regolarità Contabi le (DURC) emessi in data 20/0212013, 7/0812013 e il 17/112014 dall'INAIL 
di Enna; 

VISTE le note in data 5/3/2013 prot.6705 e 22/8/2013 pro!. 21506, con le quali sono state 
cotnW1icate alla ditta le irregolarità contributive accertate ed infonnata che, perdurando tale 
si tuazione, si sarebbe proceduto all'intervento sostitutivo ai sensi del DPR 20712010 art.4; 

VISTA la nota in data 28/112014 prot. 2520 con la quale è stato comunicato alla ditta l'avvio della 
procedura sostitutiva di cui all'art.4 del DPR 207/20 lO; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 art. 4, il quale, al comma 2, prevede che, in caso di inadempienza 
contributiva, la stazione appaltante provvede al versamento direttamente agli Enti previdenziali 
delle sonune dovute all 'esecutore dei lavori e/o servizi (intervento sostitutivo da parte della stazione 
appaltante); 



VISTA la circolare n. 3 del 16/2/2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali recante 
disposizioni e modalità per l'intervento sostitutivo di cui al citato D.P.R.; 

VISTA la circolare n. 54 del 13/412012 dell'INPS e la nota del 3/1012013 n. 5992 dell'lNAIL , 
recant i adempimenti e modalità per jJ versamento agli stessi istituti previdenziali ed assicurativi 
delle somme dovute dalle stazioni appaltanti ~ 

EVIDENZIATO: 
• 	 Che, come precisato nella citata circolare n.3 del 161212012 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, in caso di inadempienze nei confronti di più istituti e di somme insufficienti a 
coprire i debiti contributivi rilevati, l'importo dovuto dalla stazione appaltante per intervento 
sostitutivo va ripartito fra gli istituti previdenziali proporzionalmente all'importo dei debiti 
contributivi irregolari nei confronti di ciascun istituto; 

• 	 Che, pertanto, la somma di €.15.005,00 che si intende versare agli istituti previdenziali, essendo 
inferiore agli importi delle irregolarità risultati dal DURe, viene ripartita proporzionalmente tra 
gli stessi nella misura seguente, tenuto conto dell'ammontare delle irregolarità: 
~ INPS: ..... €.14.435,OO 
~ INA1L: .... €. 570,00 

DATO ATTO: 
• 	 CHE con nota in data 31/0112014 prot.2730 è stata effettuata all'lNAlL di Enna, a mezzo PEC, 

la comunicazione preventiva in ordine all'intervento sostitutivo ed aHa sonuna che si intende 
versare nell'importo di €. 570,00; 

• 	 CHE con nota in data 31/01 12014 prot.2728 è stata effettuata all'JNPS di Enna, a mezzo PEC, la 
comunicazione preventiva in ordine all'intervento sostitutivo ed alla somma che si intend , 
versare nell'importo di €. 14.435,00; 

• 	 CHE Sii istituti previdenziali ed assicurativi, fNAIL e INPS. con note, rispettivamente, del 
31/1/2014 e 41212014, a mezzo PEC, hanno comunicato che l'inadempienza di cui all'ultimo 
DURC emesso è rimasta invariata e le modalità di versamento delle somme; 

RITENUTO quindi dover provvedere alla liquidazione all'lNPS ed all'lNAIL, sede di Enna, le 

somme sopra specificate a titolo di intervento sostitutivo ai sensi dell'artA del D.P.R. 20712010, in 

dipendenze delle irregolarità contributive della ~"'(}-If( $';1!-~ ~.~ ~'.~ - . nei confronti di detti istituti ; 


DATO ATTO che sulla presente detenninazione viene espresso parere in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell'azione anuninistrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D ..Lgs 26712000; 


VISTO l'Ord. EE.LL. Regione siciliana; 

VISTO l'art.37 dello Statuto Comunale; 

VISTO il D.L.vo 18/0812000 n.267 e la L.r. 23/ 1212000 n.30 


DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui di seguito riportate: 
• 	 di dare atto: 

~ che Questo Comune deve ancora liquidare le fatture descritte in premessa della ,, _-O<t _ _ ~~ 

.~ q iZ{<;f$I$f'_~ "per un importo complessivo di €. 15.005,00; 
~ che dal DURC rilasciato in data 17/1 /2014 da11 ' lNAlL di Enna risultano irregolarità 

contributive della Ditta nei confronti dell'TNPS e dell ' fNA1L; 
» che bisogna provvedere al versamento della suddetta somma direttamente agli istituti 

previdenziali a tiiolo di intervento sostitutivo ai sensi dell'an. 4 del D.P.R. 207/2010, come 
in premessa specificato; 

• 	 di liquidare e pagare in favore dell'!NPS di Enna, per conto delle ditta:" '.?} ...._:i:7IS"'-·_... ""~ la 
somma di €. 14,435,00 mediante Mod.F24, secondo le istruzioni fomite dalla stessa INPS, 
allegate al presente provvedimento; 

http:l'art.37


• 	 di liquidare e pagare in favore dell'lNAIL di Enna, per conto delle' ··' d H/S51:; ', - _ . ' ", la 
sonuna di €. 570,00 mediante Mod.F24 EP, secondo le istruzioni indicate dalla stessa rNAIL, 
allegate al presente provvedimento; 

• 	 di dare atto che la presente liquidazione viene effettuata a saldo delle fatture in premessa meglio 
specificate della .',., Qn/S:f<I.$ . _,,; 

• 	 di imputare la complessiva spesa di € . 15.005,00 nella maniera seguente: 
• 	 quanto a €. 485,00 a lla Funzione 1, Servizio 2, lnlervento 3, Cap. 131; 
• 	 quanto a € . 150,00 aJ la Funzione I, Servizio 3, Intervento 3, Cap. 156; 
• 	 quanto a €. 155,00 aJl a Funzione l , Servizio 4, Intervento 3, Cap. 190; 
• 	 quanto a € . 210,00 alla Funzione l, Servizio 6, Intervento 3, Cap. 254; 
• 	 quanto a € . 255,00 alla Funzione I, Servizio 7, Intervento 3, Cap. 282; 
• 	 quanto a €. 225,00 alla Funzione 4, Servizio 5, Intervento 3, Cap. 660; 
• 	 quanto a €. 80,00 alla Funzione 5, Servizio 1, Intervento 3, Cap. 716/6; 
• 	 quanto a €. 305,00 alla Funzione 8, Servizio l , Intervento 3, Cap. 977; 
• 	 quanto a €. 160,00 alla Funzione 9, Servizio l , Intervento 3, Cap. 1093; 
• 	 quanto a € . 115,00 al la Funzione 10, Servizio l , Intervento 3, Cap. 1340/5; 
• 	 quanto a €. 270,00 alla Funzione IO, Servizio 4 , Intervento 3, Capo 1422; 
• 	 quanto a € . 11 5,00 alla Funzione 11 , Servizio I, Intervento 3, Cap. 1541 ; 
• quanto a €. 95,00 alla FWlzione Il , Servizio 5, Intervento 3, Cap. 1647; 

del compilando bilancio per l'esercizio in corso, RR.PP 2012, per un importo complessivo di 

€.2.620 ,OO, ave le sonune risultano impegnate con determina dirigenziale n.112012; 


• 	 quanto a €. 3.105,00 alla Funzione l, Servizio 2, Intervento 3, Cap. 131; 
• 	 quanto a €. 955,00 alla Funzione l , Servizio 3, Intervento 3, Cap. 156; 
• 	 quanto a € . 650,00 alla Funzione I, Servizio 4, Intervento 3, Cap. 190; 
• 	 quanto a € . 1,070,00 alla Funzione I, Servizio 6, lotervento 3, Capo 254; 
• 	 quanto a €. 845.00 alla Funzione l , Servizio 7, Intervento 3, Cap. 282; 
• 	 quanto a €. 260,00 al la Funzione 3, Servizio I, Intervento 3, Cap. 473 ; 
• 	 quanto a €. 900,00 alla Funzione 4, Servizio S, Intervento 3, Cap. 660; 
• 	 quanto a € . 500,00 alla Funzione 5, Servizio I , Intervento 3, Cap. 716/6; 
• 	 quanto a €. 1.260,00 alla Funzione 8, Servizio l, Intervento 3, Cap, 977; 
• 	 quanto Il €. 5,00 alla Funzione 8, Servizio 2, Intervento 3, Cap. 1012/2; 
• 	 quanto a €. 730,00 alla Funzione 9, Servizio I, Intervento 3, Cap. 1093; 
• 	 quanto a €. 170,00 alla Funzione IO, Servizio), Intervento 3, Cap. 1340/5; 
• 	 quanto a € . 1.200,00 alla Funzione IO, Servizio 4, Intervento 3, Cap. 1422; 
• 	 quanto a €. 155,00 alla Funzione 11 , Servizio l , Intervento 3, Cap. 154 1 ~ 
• quanto a €. 580,00 alla Funzione Il , Servizio S, Intervento 3, Cap. 1647; 

del compi lando bilancio per l'esercizio in corso, RR.PP 2013, per un importo complessivo dj 

€ .12.385,OO, ave le somme risultano impegnale con detemlina dirigenziale n. ln 013; 


• 	 di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata e che verrà affisso all'Albo 
pretorio on lioe del Comune, ai fini della generale conoscenza; 

ATTESTA 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art . 147 bis I comma D.Lgs 
26712000. 

'9 FEB. 2014Dalla sede comunale, Il 
IL~~7NTE 

Dott .ssa SVGIFALA' 


	Prefisso_93
	Prefisso_94
	Prefisso_95

